
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.125 

 

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE DELLE TARIFEE PER L'UTILIZZO DEL SALONE 

POLIVALENTE           

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì DICIASSETTE del mese di OTTOBRE alle ore 17:30 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione di GC n 115/2010, esecutiva, con la quale si definivano 

le tariffe e le modalità di utilizzo della sala; 

 

CONSIDERATO che a seguito delle norme per la gestione termica nel periodo invernale 

introdotte dal Decreto ministeriale n.380/2022 del 06/10/2022 che recita: 

“ La riduzione del periodo di accensione di cui al comma 1 è attuata posticipando di 8 

giorni la data di inizio e anticipando di 7 giorni la data di fine esercizio, in relazione alle 

date previste per le diverse zone climatiche. Pertanto, l'esercizio degli impianti termici 

indicati al comma 1 è consentito con i seguenti limiti:  

1) Zona A: ore 5 giornaliere dal 8 dicembre al 7 marzo;  

2) Zona B: ore 7 giornaliere dal 8 dicembre al 23 marzo;  

3) Zona C: ore 9 giornaliere dal 22 novembre al 23 marzo;  

4) Zona D: ore 11 giornaliere dal 8 novembre al 7 aprile;  

5) Zona E: ore 13 giornaliere dal 22 ottobre al 7 aprile;  

6) Zona F: nessuna limitazione.  

3. La durata giornaliera di attivazione degli impianti di cui al comma 1 non ubicati nella 

zona F è compresa tra le ore 5 e le ore 23 di ciascun giorno.  

4. Le disposizioni di cui ai commi 1 e 2 non si applicano: 

a) agli edifici adibiti a ospedali, cliniche o case di cura e assimilabili ivi compresi quelli 

adibiti a ricovero o cura di minori o anziani, nonché alle strutture protette per l'assistenza 

ed il recupero dei tossico-dipendenti e di altri soggetti affidati a servizi sociali pubblici; 

b) alle sedi delle rappresentanze diplomatiche e di organizzazioni internazionali, che non 

siano ubicate in stabili condominiali;  

c) agli edifici adibiti a scuole materne e asili nido;  

d) agli edifici adibiti a piscine, saune e assimilabili;  

e) agli edifici adibiti ad attività industriali ed artigianali e assimilabili, nei casi in cui 

ostino esigenze tecnologiche o di produzione. 

 

DATO ATTO che il Comune di Bricherasio è classificato nella “Zona climatica E”: 

 

DATO ATTO del periodo storico in cui viviamo in cui vi sono continui aumenti 

dell’energia sia elettrica che del gas naturale; 

 

CONSIDERATO CHE si erano definite le seguenti tariffe, comprensive di IVA: 

 

SALA PICCOLA 

Periodo  Utilizzo Costo  

Estivo 

Diritto d’uso (minimo 4 ore) 

 

 € 15,00 

Supplemento orario per ogni ora 

eccedente le prime 4 

 €   3,00 

Giornata intera 

 

€  30,00 

Invernale 

Diritto d’uso (minimo 4 ore) 

 

€ 30,00 

Supplemento orario per ogni ora 

eccedente le prime 4 

€   6,00 

Giornata intera € 60,00 

SALA GRANDE + SALA PICCOLA (comprese attrezzature) 



 Utilizzo Costo  

Estivo 

Diritto d’uso (minimo 4 ore)  € 30,00 

Supplemento orario per ogni ora eccedente le 

prime 4 

€    6,00 

Giornata intera €  60,00 

Invernale 

Diritto d’uso (minimo 4 ore) €   60,00 

Supplemento orario per ogni ora eccedente le 

prime 4 

€   12,00 

Giornata intera € 120,00 

  

Per le associazioni ed enti non residenti nel comune di Bricherasio, tutte le tariffe di cui al 

presente prospetto sono raddoppiate.  

 

 

RITENUTO di dover adeguare le tariffe e gli orari di accensione secondo il prospetto seguente:  

 

                                        SALA PICCOLA 

Utilizzo Costo  

Diritto d’uso giornaliero  
 € 20,00* 

 

Rimborso per ogni ora di accensione e riscaldamento – possibile solo 

durante la stagione termica fissata a livello nazionale 

€ 8,00* 

SALA GRANDE + SALA PICCOLA (comprese attrezzature) 

Utilizzo Costo  

Diritto d’uso giornaliero 
 € 40,00* 

 

Rimborso per ogni ora di accensione e riscaldamento – possibile solo 

durante la stagione termica fissata a livello nazionale** 

 € 15,00* 

 

 

*   Per le associazioni ed enti non aventi sede nel comune di Bricherasio, tutte le tariffe di cui al 

presente prospetto sono raddoppiate.  

 

**Per le associazioni con sede nel comune di Bricherasio, che godono gratuitamente 

dell’utilizzo delle sale riconosciuto ai sensi dell’art 3 del vigente regolamento per l’uso del 

salone polivalente comunale, n 81 /2009 è previsto il rimborso della tariffa per ogni ora di 

accensione e riscaldamento – possibile solo durante la stagione termica fissata a livello 

nazionale. 

 

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del 

D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o in caso di 

assenza del responsabile) dal Segretario comunale per quanto di propria competenza  

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 

 

1) La narrativa premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo 

 



2) DI RIDEFINIRE nel seguente modo le modalità di utilizzo e le tariffe, comprensive di 

IVA, del Salone Polivalente per la stagione invernale 2022/2023 e fino a diversa 

determinazione da adottarsi a cura della Giunta comunale: 

 

                                        SALA PICCOLA 

Utilizzo Costo  

Diritto d’uso giornaliero  
 € 20,00* 

 

Rimborso per ogni ora di accensione e riscaldamento – possibile solo 

durante la stagione termica fissata a livello nazionale 

€ 8,00* 

SALA GRANDE + SALA PICCOLA (comprese attrezzature) 

Utilizzo Costo  

Diritto d’uso giornaliero 
 € 40,00* 

 

Rimborso per ogni ora di accensione e riscaldamento – possibile solo 

durante la stagione termica fissata a livello nazionale** 

 € 15,00* 

 

 

*   Per le associazioni ed enti non aventi sede nel comune di Bricherasio, tutte le tariffe di cui al 

presente prospetto sono raddoppiate.  

 

**Per le associazioni con sede nel comune di Bricherasio, che godono gratuitamente 

dell’utilizzo delle sale riconosciuto ai sensi dell’art 3 del vigente regolamento per l’uso del 

salone polivalente comunale, n 81 /2009 è previsto il rimborso della tariffa per ogni ora di 

accensione del riscaldamento – possibile solo durante la stagione termica fissata a livello 

nazionale. 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Considerato l’imminente inizio della stagione termica,  

 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000  
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


